20242024年年 1111月月 77日日 3 新闻热线新闻热线::1500530012615005300126时事新闻责任编辑 白兴国 校对 常鲁燕 组版 武梅

今日
JINRIJINRI JIAODIANJIAODIAN

菏泽市自然资源和规划局现对

菏泽市内陆港保税物流中心（B型）规

划设计方案调整征求意见。

现场征求意见位置：定胡路以

东，张屯行政村道路以南，张屯行政

村林地和耕地以北，面向定胡路。

征求意见网址：

http://zygh.heze.gov.cn/
征求意见时间：2024年 11月 7日

至 2024年 11月 15日

特此公告。

规划征求意见公告

国办印发《关于以冰雪运动高质量发展激发冰雪经济活力的若干意见》
新华社北京 11 月 6 日电 国务院办

公厅日前印发《关于以冰雪运动高质量
发展激发冰雪经济活力的若干意见》（以
下简称《意见》），旨在巩固和扩大“带动
三亿人参与冰雪运动”成果，以冰雪运动
为引领，带动冰雪文化、冰雪装备、冰雪
旅游全产业链发展，推动冰雪经济成为
新增长点。

《意见》以习近平新时代中国特色社
会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大

和二十届二中、三中全会精神，弘扬北京
冬奥精神，牢固树立冰天雪地也是金山银
山的理念，加快构建现代冰雪产业体系。
提出到 2027年，冰雪运动场地设施更加完
善，服务水平显著提升，冰雪运动更加广
泛开展，我国冰雪竞技国际竞争力进一步
增强，冰雪经济总规模达到 1.2万亿元。
到 2030年，冰雪经济主要产业链条实现高
水平协调融合发展，在扩大就业、促进高
质量发展等方面的作用更加凸显，冰雪消

费成为扩大内需重要增长点，建成一批冰
雪运动和冰雪旅游高质量目的地，“冰雪
丝路”、中国—上海合作组织冰雪体育示
范区发展迈上新台阶，冰雪经济总规模达
到 1.5万亿元。

《意见》从 8方面提出系列举措。一是
持续推动冰雪运动发展。广泛开展群众
性冰雪运动，推动青少年冰雪运动发展，
提升冰雪运动竞技水平，发展冰雪项目竞
赛表演产业。二是完善冰雪经济产业链

条。促进冰雪经济区域协调发展，传承发
展冰雪文化，推进冰雪装备器材产业高质
量发展，优化发展冰雪旅游。三是完善基
础设施和配套服务。加强冰雪场地设施
建设，提升配套服务水平。四是培育壮大
冰雪经济经营主体。打造一批冰雪领域
知名品牌和龙头企业，培育一批冰雪领域
专精特新中小企业，积极培育冰雪体育组
织。五是促进和扩大冰雪消费。丰富冰
雪消费产品，优化冰雪消费环境，健全冰

雪标准体系。六是强化冰雪经济要素保
障。加强冰雪人才队伍建设，加大金融支
持力度，强化冰雪用地保障。七是深化冰
雪经济对外合作。搭建高水平国际冰雪
交流合作平台，构建国际冰雪经济合作平
台。八是加强服务保障。加强冰雪经济
统计口径研究，完善统计机制，强化对冰
雪运动场所、冰雪游乐场所、冰雪赛事活
动、冰雪装备设施等的安全管理，加强对
推动冰雪经济高质量发展的组织领导。

我国民营经济主体 10余年间增长超 4倍
新华社北京11月6日电（记者赵文君）

记者6日从市场监管总局获悉，截至2024年9
月底，我国实有民营经济主体总量达
18086.48万户，占经营主体总量的96.37%，
同比增长3.93%，10余年间增长超4倍。

其中，民营企业 5554.23万户（同比增
长 6.02%）、个体工商户 12532.25万户（同
比增长 3.03%）。

从行业分布看，以住宿和餐饮业，居

民服务、修理和其他服务业，批发和零售
业以及交通运输、仓储和邮政业为代表的
服务业集中了大量的民营经济主体。批
发和零售业作为连接生产和消费的桥梁，
其民营经济主体占比高也反映了我国商
品市场的活跃。

我国在新基建、智能交通、供应链管
理等方面的政策导向，为物流行业创造了
良好的政策环境，取得了显著成效。

今日6时20分立冬

昨夜清霜冷絮裯 纷纷红叶满阶头
新华社天津11月5日电（记者 周

润健）北京时间 11月 7日 6时 20分将迎
来立冬节气。时令另起一行，在“暮云
重叠碧，远树浅深红”中，秋天向冬天缓
缓递上接力棒。

立冬，是二十四节气中的第十九个
节气，也是冬季的第一个节气。民俗学
者、天津社会科学院研究员王来华介
绍，立冬，与立春、立夏、立秋并称“四
立”，与“两至（夏至和冬至）”“两分（春分
和秋分）”合称“八节”，它们都是一年中
非常重要的时间节点。

立冬，意味着节气意义上的入冬，
距离气象意义上的入冬还将有一段日
子。尤其是在南方一些地区，还会有

“十月小阳春”的现象，让当地人产生
“冬日胜春朝”的舒适感受。

古时，立冬不仅是节气，还是一个
重要节日。即便到了今天，北方的不少
地方还有吃饺子、喝羊汤的习俗；南方
的不少地区则有吃鸡鸭鱼肉的习俗。

为何立冬节气会备受“礼遇”呢？因

为它涵盖了“一始一终”。“始”，指的是冬
季之始；那么，“终”又指的是什么呢？

王来华说，在古人眼中，“冬”是终了
的意思。《说文解字》记载，“冬，四时尽
也”，《月令七十二候集解》中云，“冬，终
也，万物收藏也”，可见，“终”指的是入冬
后万物开始进入休养、收藏的状态。

从物候上来说，立冬也是秋天转向冬
天的过渡时节，随处可见青黄夹杂、红枫
摇曳之景。自古以来，文人墨客对此也多
有咏叹：“细雨生寒未有霜，庭前木叶半青
黄”“黄花独带露，红叶已随风”“昨夜清霜
冷絮裯，纷纷红叶满阶头”……

秋尽立冬始，美好正当时。这种美
好可以是一盘热乎的饺子、一碗鲜美的
羊汤，又可以是一个香甜糯口的烤地
瓜、一袋香气喷喷的糖炒栗子，还可以
是一次围炉煮茶、临窗夜话，更可以是
洒在身上的一缕温暖阳光。

冬之伊始，不期而遇的美好或有很
多，大家不妨来积极感受，让这种美好
温暖心房，点亮生活。

以色列总理撤换国防部长
据新华社耶路撒冷11月5日电 以色

列总理内塔尼亚胡 5日晚发表视频声明
说，他已解除国防部长加兰特的职务，理
由是两人之间存在“信任危机”。

内塔尼亚胡表示，他和加兰特之间的
信任问题使得当前的工作关系无法继
续。他宣布外长卡茨接任国防部长，不管
部长萨尔转任外长。

美国媒体测算特朗普
已获逾270张选举人票

新华社纽约11月6日电 美国多家媒
体 6日测算和报道，共和党总统候选人、前
总统特朗普在 2024年美国总统选举中已
获得超过当选所需的 270张选举人票。

美国东部时间 6日凌晨，美国总统选
举计票仍在进行。根据美国“决策台总
部”选举信息网站、《国会山报》、福克斯新
闻台等最新公布的测算结果，特朗普已经
获得超半数的选举人票。

美国总统选举采取选举人团制度，胜
选须赢下全美 538张选举人票的半数以
上，即至少 270张。

汽油、柴油价格下调
据新华社北京11月 6日电（记者

严赋憬）国家发展改革委 6日发布消
息，根据近期国际市场油价变化情况，
按照现行成品油价格形成机制，自
2024年 11月 6日 24时起，国内汽、柴油
价格每吨分别降低 145元和 140元。

北京市原副市长高朋被逮捕
新华社北京11月6日电 记者 6日从

最高人民检察院获悉，北京市人民政府原
党组成员、副市长高朋涉嫌受贿、玩忽职
守一案，由国家监察委员会调查终结，移

送检察机关审查起诉。日前，最高人民检
察院依法以涉嫌受贿罪、玩忽职守罪对高
朋作出逮捕决定。该案正在进一步办理
中。

11月 7日
将迎来二十四
节气中的立冬
节气。立冬过
后，气温逐渐
降低，如何养
生？怎样做好
冬季流感等呼
吸道疾病防治？糖尿病患者为何要特别注
意？6日，国家卫生健康委以“时令节气与
健康”为主题召开新闻发布会，就相关问题
进行解答。

冬令进补适度平衡

民间有“冬令进补，来年打虎”的说法。
这意味着冬季是调补机体、养精蓄锐、增强
体质的好时期。中医专家认为，进补应遵循
因人而异、因时制宜、适度平衡原则。

“进补要适度平衡。过度进补可能导
致上火或消化不良，饮食应讲究多样化，荤
素搭配。”中国中医科学院西苑医院主任医
师唐旭东说，应针对不同体质，选择适合的
食材和补益方法。比如，气虚体质者容易
疲劳、气短懒言，可适当食用人参、黄芪等
补气食材。

寒冷天气的刺激可能导致肠胃不适等
多种健康问题。唐旭东介绍，秋冬季转换
之际，较易导致胃溃疡、十二指肠溃疡及慢
性胃炎、功能性消化不良等消化系统疾病
复发。

专家特别建议，在饮食方面，应注意调
理，宜多食温热、易消化的食物，少吃生冷、寒
凉食物，避免外寒内寒叠加影响胃肠功能。

做好呼吸道疾病防治

冬季流感等呼吸道疾病多发。中国疾
病预防控制中心研究员彭质斌表示，从防
病和保护易感人群的角度来说，接种疫苗
是预防传染病最经济、有效的方法。建议
通过接种流感疫苗降低患病和发生严重并
发症的风险。

“一老一小”的健康备受关注。彭质斌
介绍，儿童免疫系统还不健全，老年人通常
免疫功能相对较弱，在保持良好的个人卫
生习惯、注重环境清洁卫生等基础上，还需
尽早做好疫苗接种；呼吸道传染病高发季
节，儿童、老年人应尽量避免前往环境密

闭、人员密集
场所；做好日
常健康监测。

中日友好
医院主任医师
陈文慧说，出
现呼吸道感染
相关症状，应

避免盲目用药。有基础病的患者若出现急
性症状加重，如呼吸困难、咳嗽咳黄痰、出
现咯血等症状，要及时就医。

糖尿病患者要规范治疗

专家提示，糖尿病是一种常见的慢性
疾病，患者在冬季要特别注意。

“糖尿病患者本身免疫力较低，冬季气
温变化大，容易受寒感冒，这可能会加重糖
尿病患者病情。”北京医院主任医师郭立新
说，应及时根据患者具体情况和医生建议
来调整冬季治疗方案。

专家建议，糖尿病患者可以通过调整
生活方式来控制血糖。保持营养均衡的饮
食习惯，多摄入蔬菜和水果，避免摄入高糖、
高脂、腌渍和升糖指数高的食物及酒精等刺
激性饮品。此外，规律锻炼也十分重要。

值得注意的是，虽然生活方式调整可
以帮助糖尿病患者控制血糖，但并不能完全
替代药物治疗。需要药物治疗的患者，应遵
医嘱规范用药，并定期监测血糖水平。

（新华社北京11月6日电）

立冬时节这样呵护健康 权威解答来了
新华社记者 李恒 董瑞丰

（上接第 1版）要坚持以新时代中国特色社
会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大
和二十届二中、三中全会精神，坚持以人民
为中心，践行新时代党的群众路线，坚定不
移走中国特色社会主义社会治理之路，健
全社会工作体制机制，突出抓好新经济组
织、新社会组织、新就业群体党的建设，不
断增强党在新兴领域的号召力凝聚力影响
力；抓好党建引领基层治理和基层政权建
设；抓好凝聚服务群众工作，推动新时代社
会工作高质量发展。

习近平强调，做好社会工作是全党共
同责任。各级党委（党组）要扛起政治责
任，加强组织领导和统筹协调，确保党中央

关于社会工作的决策部署落到实处；各地
和有关部门要主动作为、协同联动，坚持管
行业也要管党建，形成做好社会工作的强
大合力；社会工作部门要加强自身建设，强
化政治担当，勇于实践探索，扎实履职尽
责，为以中国式现代化全面推进强国建设、
民族复兴伟业作出新的贡献。

中央社会工作会议 11月 5日至 6日在
京召开。会上传达了习近平重要指示。中
共中央政治局常委、中央书记处书记蔡奇
出席会议并讲话。

蔡奇在讲话中指出，习近平总书记重
要指示高屋建瓴、精辟深邃，具有很强的政
治性、思想性、指导性，为做好新时代社会

工作指明了方向，必须深入学习领会，坚决
贯彻落实。

蔡奇指出，党的十八大以来，以习近平
同志为核心的党中央把社会工作摆在重要
位置，习近平总书记围绕为什么要加强社
会工作、怎样加强社会工作，作出一系列重
要论述，提出一系列新思想、新观点、新论
断。习近平总书记关于社会工作的重要论
述，深刻阐明新时代社会工作的根本原则、
价值取向、发展方向、重点任务、基础保障
等，是习近平新时代中国特色社会主义思
想的重要组成部分。

蔡奇强调，要全面贯彻党的二十大和二
十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习

近平总书记重要论述和重要指示精神，深刻
领悟“两个确立”的决定性意义，坚决做到“两
个维护”，深刻把握做好新时代社会工作的
总体要求，切实增强责任感使命感，奋力开
创新时代社会工作新局面。要把加强新兴
领域党的建设作为重中之重，加强统筹协
调，坚持分类指导，突出抓好新经济组织、新
社会组织、新就业群体党建工作，推进党的
组织覆盖和工作覆盖，促进新兴领域健康发
展。继续抓好行业协会商会党建和改革发
展。加强党建引领基层治理和基层政权建
设，破解基层治理“小马拉大车”突出问题，统
筹推进为基层赋能和减负。扎实做好凝聚
服务群众工作，坚持和发展新时代“枫桥经

验”，推进信访工作法治化，做好人民建议征
集，发展志愿服务事业。各级党委要加强对
社会工作的领导，落实政治责任，健全工作
体系，建强社会工作者队伍，以改革创新精
神推动社会工作高质量发展。

李干杰主持会议。李书磊、陈文清、穆
虹出席会议。

中央组织部、中央网信办、共青团中
央、北京市、浙江省、广东省、陕西省负责同
志作交流发言。

各省区市和计划单列市、新疆生产建
设兵团，中央和国家机关有关部门、有关人
民团体，中央管理的金融机构、部分企业、
高校负责同志等参加会议。

据新华社厦门11月6日电（记者 王
立彬 庞梦霞）在 6日开幕的 2024东亚海大
会暨厦门国际海洋周上，我国首次以国家
生态保护修复公报的形式，发布陆海一体
的自然生态基本国情和国家生态保护修
复工作成效。

《国家生态保护修复公报 2024》共 4.7
万余字，包括国家生态保护修复实践、国
家生态保护修复制度、国土空间自然生态

评价、国土空间生态保护修复行动、绿色
地球中国贡献等内容。自然资源部国土空
间生态修复司司长王磊说，首次以公报形
式全面反映生态保护修复工作，目的是集
成发布我国陆海一体的自然生态基本国
情，总结反映国家生态保护修复工作成效，
充分展示我国生态文明建设取得的重要成
就，全面体现生态保护修复在人与自然和
谐共生的美丽中国建设中的重要作用。

我国首次发布国家生态保护修复公报

新华社石家庄
11月 6日电（记者
郁琼源）记者从 6日
在河北石家庄召开
的全国乡村建设工
作推进会上了解
到，各级农业农村
部门将切实增强抓
好乡村建设的责任
感紧迫感，聚焦农
民需求，会同有关
部门从五方面持续
用力抓好乡村建
设，创新工作机制，
推进乡村建设工作
落实落地。

——坚持不懈
推进农村厕所革
命。对于存量问
题，要因地制宜抓
好整改；对于新安
排改厕，要实事求
是稳步推进；对于
已建卫生厕所，要
健全长效管护机
制。

——协同推进
农村生活污水垃圾
治理。因地制宜完
善厕所粪污与生活
污水协同治理的政
策措施、技术模式、
标准规范，通过资
源化利用、纳入城镇污水管网、相对集
中式处理等方式，推动生活污水和厕所
粪污治理一体规划布局、建设施工、管
护利用；积极推行简便易行的垃圾分类
办法，减少出村的处理量；统筹推进餐
厨垃圾、畜禽粪污、农作物秸秆等固体
有机废弃物处理、循环利用。

——务实推进村庄整治和村容村
貌提升。以村庄街巷、广场、边角地等
公共空间为重点，着力清理私搭乱建、
乱堆乱放，加强农村电力线、通信线、广
播电视线维护梳理；建好小微公园、公
共绿地、健身场所等，引导村民在房前
屋后、庭院内外进行绿化美化，改善村
庄风貌。

——扎实推进村庄小型公益性基
础设施建设。精准对接群众需求，结合
实际明确建设标准、推进重点，梯次推
进项目建设，集中力量办好村内道路、
供排水、寄递物流等民生实事。

——稳步提升乡村基本公共服务
水平。完善村内适老化设施，持续改善
村卫生室条件，改善村级公共服务条
件；支持利用现有设施场地，建设综合
服务设施；改造提升文化广场、乡村戏
台、农家书屋等公共文化服务场所，丰
富农民精神文化生活。

农
业
农
村
部
门
将
从
五
方
面
协
调
推
进
乡
村
建
设

▲11月6日，观众在第七届进博会技术装备展区观看一款人型机器人跳舞。
正在上海举行的第七届中国国际进口博览会技术装备展区汇聚高端装备，展示前

沿技术，搭建促进新材料领域创新发展的国际交流平台。 新华社记者 张铖 摄

▲11月5日，一名参展商在2024年英
国伦敦世界旅游交易会上洽谈。

2024年英国伦敦世界旅游交易会5日
至7日在伦敦展览中心举行。 新华社发

北京时间11月6日8时50分，正在执
行中国第41次南极考察任务的“雪龙2”号
穿越赤道进入南半球。此前，“雪龙”号
已于5日驶过赤道。考察队在“雪龙”号
和“雪龙2”号分别举行了穿越赤道纪念
活动，以简单而热烈方式告别北半球，
继续向南极挺进。

这是考察队队员在“雪龙 2”号上
排列成“S41”字样的队形合影留念。

新华社记者 黄韬铭 摄 ““雪龙兄弟雪龙兄弟””穿越赤道进入南半球穿越赤道进入南半球

第七届进博会技术装备展区展现硬核实力第七届进博会技术装备展区展现硬核实力